possunt, nec post hoc ullam in uobis habent potestatem^g » –
 sed his erit Esaias praedicens : « Vide, quomodo iustus aufer-
 25 tur, et nemo aduertit^h » –, « demonstrabo autem uobis quem
 timeatis : timete eum qui postquam occiderit potesta-
 tem habeat mittendi in gehennam – creatorem utique signi-
 ficans – ; ita<que> dico uobis, hunc timeteⁱ. » Et hoc in loco
 30 offendi uetat demereri iubet, et qui haec mandat ipsius est
 cui[us] timendo et non offendendo et demerendo procurat.

4. Sed habeo et de sequentibus sumere. « Dico enim
 uobis, omnis qui confitebitur <in> me coram hominibus,
 confitebor in illo coram deo^j. » Qui confitebuntur autem in
 35 Christo coram hominibus occidi habebunt, nihil utique
 amplius passuri post occisionem ab illis. Hi ergo erunt quos
 supra praemonet ne timeant tantummodo occidi, ideo prae-
 mittens non timendam occisionem, ut subiungeret sustinen-
 dam confessionem : « Et omnis qui negauit me coram homi-
 40 nibus, denegabitur coram deo^k », ab eo utique qui illum
 confitentem confessurus fuisset. 5. Si enim confessorem
 confitebitur, ipse est qui et negatorem negabit. Porro si

23-25 *parenthesin indicauit Kroy.* || 24 his *MX* : hiis *FR* iis *Gel. edd. cett.* || 27 habet *X Pam. Rig. Oeb. Evans* || significans *MG R₃* : om. *γ R₁R₂*
 || 28 itaque *R₂R₃* : ita *Mγ R₁ Lat.* || 31 cui *R₂R₃* : cuius *Mγ R₁* || 33 in me
R₃ : me *Mγ R₁R₂* || 35 coram hominibus, occidi habebunt *Kroy.* : occidi
 habebunt coram hominibus *codd. edd. cett.* || 36 hi *R* : hii *FX* hic *M Rig.*
 || 38 sustinendam : substruendam *Pam. Rig.*

g. Lc 12, 4 h. Is 57, 1 i. Lc 12, 5 j. Lc 12, 8 k. Lc 12, 9

1. Verset isaïen que T. met régulièrement en rapport avec la persécution et le martyre des fidèles : cf. III, 22, 5 ; IV, 21, 10 ; *Scor.* 8, 2.

2. Marcion, apparemment, n'avait pas modifié l'énoncé lucanien qui insiste sur la crainte de Dieu et sur sa géhenne (cf. *TOB in loco*). T. va exploiter la chose pour démontrer que le passage concerne le Créateur, dieu justicier et punisseur.

3. L'équation « craindre » = « ne pas offenser » = « bien mériter de... » a été utilisée plusieurs fois précédemment.

cela, n'ont aucun pouvoir sur vous^g » – mais ce sera pour eux qu'Isaïe prophétise : « Vois comment le juste est enlevé, et personne ne s'en rend compte^h » –, « mais je vais vous montrer, à vous, qui vous devez craindre : craignez celui qui, après avoir tué, a le pouvoir d'envoyer à la géhenne – il signifiait par là, assurément, le Créateur – ; c'est pourquoi, je vous le dis, craignez-leⁱ ». » Aussi bien, en ce point, me suffirait-il qu'il interdise d'offenser celui qu'il ordonne de craindre, et qu'il ordonne de bien mériter de celui qu'il interdit d'offenser, et que l'auteur de ces commandements relève de celui au service duquel il met ces obligations de craindre, de ne pas offenser, de bien mériter^j.

4. Mais je peux prendre aussi dans la suite du passage^k : « Car je vous le dis, quiconque me confessera devant les hommes, je le confesserai devant Dieuⁱ ». » Ceux qui confesseront le Christ devant les hommes, devront être tués, sans rien souffrir davantage de leur part, assurément, après leur mise à mort. Les voilà donc ceux qu'il prévient plus haut de ne pas craindre d'être seulement tués, et il indique préalablement qu'ils ne doivent pas craindre d'être tués parce qu'il devait ajouter l'obligation de tenir fermement la confession. « Et quiconque me reniera devant les hommes, sera renié devant Dieu^k », par celui, assurément, qui l'aurait confessé en cas de confession. 5. Car s'il doit confesser qui le confesse, c'est lui aussi qui reniera qui le renie. Donc si le

4. HARNACK, p. 212*, suivi par TSUTSUI, p. 103, admet que l'hérétique avait retranché les v. 6-7, que T. laisse de côté ici. C'est sûr pour le v. 6 (témoignage explicite d'Épiphane). Mais ce n'est pas sûr pour le v. 7 que notre auteur a pu négliger comme sans intérêt pour sa présente démonstration. La formulation même permet de supposer que le v. 8, qui va être allégué maintenant, ne faisait pas directement suite au v. 5 dans l'évangile marcionite.

5. La traduction de T. (marcionite ?) conserve le sémitisme *confiteri in aliquo* = (ἐξ)ομολογῆν ἐν τινί (« se déclarer en accord avec quelqu'un ») que la Vulgate latinise en *confiteri aliquem*.

confessor est cui nihil timendum est post occisionem, negator erit cui timendum est etiam post mortem. Itaque cum
 45 creatoris sit quod timendum est post mortem, gehennae scilicet poena, et negator ergo creatoris est. Si autem negator, et confessor, qui post occisionem nihil ab homine passurus est, a deo plane passurus si negaret. Atque ita Christus creatoris est, qui ostendit negatores suos creatoris gehennam
 50 timere debere.

6. Post deterritam itaque negationem sequitur et blasphemiae formidandae admonitio : « *Qui dixerit in filium hominis, remittetur illi, qui autem dixerit in spiritum sanctum, non remittetur ei*¹. » Quodsi iam remissio et retentio
 55 delicti iudicem deum sapiunt, huius erit spiritus sanctus non blasphemandus, non remissuri scilicet blasphemiam, sicut et supra non negandus, occisuri scilicet etiam in gehennam.

7. Quodsi et blasphemiam a creatore Christus auerit, quomodo aduersarius ei uenerit non scio. Aut si et per haec
 60 seueritatem eius infuscat, non remissuri blasphemiam et occisuri etiam in gehennam, superest ut et illius diuersi dei impune et spiritus blasphemetur et Christus negetur, et nihil intersit de cultu eius deue contemptu, et sicut de contemptu nulla poena, ita et de cultu nulla speranda sit merces.